
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 73 del 16/06/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  379 

 del 07/07/2017 

 
OGGETTO: POR PUGLIA 2000/06 Mis. 4.16. – Restituzione somme maggiormente 
erogate dalla Regione Puglia. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE con POR PUGLIA 2000/06 Mis. 4.16 il Comune di Castellana Grotte ottenne due 
finanziamenti per le seguenti opere: 

1. Fruizione Grotte di Castellana. Opere di miglioramento impianti elettrici. 
Illuminazione rondò via Putignano e zona Grotte; 

2. Impianto di pubblica illuminazione nel centro storico; 
 
CHE a seguito del completamento delle predette opere e della rendicontazione finale, il 
Comune di Castellana Grotte, nell’approvare i quadri economici as built e l’omologazione 
delle spese delle rispettive opere, ha dato atto delle spese effettivamente sostenute e delle 
quote previste a carico della Regione Puglia e del Comune di Castellana Grotte. É emerso 
che la Regione Puglia ha erogato maggiori somme rispettivamente di: 

1. € 3.230,15 per l’opera Fruizione Grotte di Castellana. Opere di miglioramento 
impianti elettrici. Illuminazione rondò via Putignano e zona Grotte; 

2. € 20.250,73 per l’opera Impianto di pubblica illuminazione nel centro storico; 
 
CHE con note del 24/03/2017, acclarate al prot. gen. di questo Ente ai nn. 4719-4720 in 
data 30/03/2017, la Regione Puglia ha invitato l’Ufficio scrivente ad attivare la procedura 
per la restituzione delle somme; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE con successive note del 15/05/2017, la Regione Puglia ha notificato al Sindaco, 
quale legale rappresentante del Comune di Castellana Grotte, l’ingiunzione fiscale ai sensi 
dell’art. 2 del R.D. 639 del 14/04/1910 (vs rif, 33/RV/16 - 34/RV/16) per il pagamento delle 
predette somme per un complessivo di € 23.508,84; 
 
ATTESO  
 
CHE tali somme furono erogate in virtù delle quote percentuali previste dai disciplinari 
sottoscritti (anticipazioni) e non in base all’importo reale dei lavori effettuati; 
  
CHE  dall’appalto delle gare e dall’esecuzione dei lavori si generarono economie; 
 
CHE effettivamente le somme richieste dalla Regione sono da restituirsi; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 
 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa da ritenersi integralmente riportato; 
 
1. DI DARE ATTO che la Regione Puglia ha erogato maggiori somme rispettivamente di: 

• € 3.230,15 per l’opera Fruizione Grotte di Castellana. Opere di miglioramento 
impianti elettrici. Illuminazione rondò via Putignano e zona Grotte; 

• € 20.250,73 per l’opera Impianto di pubblica illuminazione nel centro storico; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 23.508,84 come segue: 
• € 23.480,98 al cap. 1018.00 epigrafato “Restituzione somme alla Regione POR 

Puglia 2000/06. Avanzo derivante da trasferimenti regionali”; 
• € 27,86 al cap. 118.03 epigrafato “spese per posta, ecc..”; 

 
3. DI LIQUIDARE E PAGARE  € 23.508,84 alla Regione Puglia – Servizio Contenzioso 
amministrativo – Piazza A. Moro, 28 – Bari a mezzo versamento su conto corrente postale 
numero 712703 ovvero mediante bonifico su Banco Posta – codice IBAN IT 04 S 07601 
04000 000000712703 con causale “R.G. 33/RV/16 e R.G. 34/RV/16”; 
 
4. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Regione Puglia – Sezione 
Contenzioso Amministrativo a mezzo PEC: 
serviziocontenzioso.regione@pec.rupar.puglia.it ; 
 
5. DI DARE ATTO che gli altri uffici interessati dal presente provvedimento sono : 
Ragioneria e Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/06/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/06/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 
Impegno          il Responsabile del Settore Finanziario 
Liquidazione  1620-1621/2017  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1030 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 07/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

  
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

 




